
ORIGINALE

5̂ Settore

6̂ SERVIZIO - AMMINISTRATIVO OPERE PUBBLICHE

Oggetto:

Istituto Tecnico Commerciale ed Istituto Magistrale di Pantelleria. Lavori
urgenti per l'abbattimento delle barriere architettoniche con la installazione di
ascensore ed opere connesse. Presa d'atto delle funzioni di Responsabile del
Procedimento, progettista e verificatore. Nomina staff direzione lavori.
Approvazione progetto esecutivo,  autorizzazione a contrarre e prenotazione
dell'impegno di spesa.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 760   del 25-11-2015

N. Generale 2103   del 26-11-2015

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela

Maria Marino;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Maria Marino, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
ING. Antonino Candela



5̂ Settore

6̂ SERVIZIO - AMMINISTRATIVO OPERE PUBBLICHE

Preliminare n. 765 del 24-11-2015

Oggetto:

Istituto Tecnico Commerciale ed Istituto Magistrale di Pantelleria. Lavori
urgenti per l'abbattimento delle barriere architettoniche con la installazione di
ascensore ed opere connesse. Presa d'atto delle funzioni di Responsabile del
Procedimento, progettista e verificatore. Nomina staff direzione lavori.
Approvazione progetto esecutivo,  autorizzazione a contrarre e prenotazione
dell'impegno di spesa.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

- il Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “V. Almanza” di Pantelleria,
con nota prot. n. 1613/A42 del 26/03/2015, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 10602 il
27/03/2015, ha rilevato che, nonostante gli interventi di manutenzione realizzati, permangono alcune
carenze interne all’immobile ove ha sede l’Istituto di proprietà provinciale che possono determinare
potenziali rischi per la sicurezza e/o per il benessere dei fruitori dell’Istituto stesso evidenziando la
necessità dell’installazione di un nuovo idoneo ascensore nel vano già esistente;

- con nota prot. n. 27932 del 28/07/2015 il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica,
nell’evidenziare le difficoltà economiche dell’Ente, ha comunicato al Dirigente Scolastico di avere
predisposto apposita programmazione, con la redazione progettuale degli interventi urgenti;

- con nota prot. n. 29039 del 06/08/2015, sono state richieste le previsioni di spesa, da inserire
nell’allora redigendo  Bilancio di Previsione 2015, necessarie per la gestione dei servizi essenziali e
per la contestuale tutela della pubblica utenza, tra le quali rientra l’opera relativa ai “Lavori urgenti
per l’abbattimento delle barriere architettoniche con la installazione di ascensore ed opere connesse
presso l’Istituto Tecnico Commerciale ed Istituto Magistrale di Pantelleria”;

- con Deliberazione n. 11/C del 23/09/2015 il Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, il Bilancio
Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015/2017;

- con Deliberazione n. 67 del 07/10/2015 il Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta
Provinciale, ha approvato il PEG Finanziario per l’esercizio 2015 assegnando ai Dirigenti di Settore i
capitoli e le risorse economiche congruenti con la previsione di Bilancio, fra le quali è possibile far
rientrare l’opera relativa ai lavori in oggetto indicati;



Preso atto che l’art. 9 del D.P.R. 207/2010, 90 e 130 del Dlgs 163/2006  al comma 1, prevede la
nomina del Responsabile del Procedimento di attuazione di ogni singolo intervento per le fasi della
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione, e che ai sensi dell’art.. 47 del D.P.R. 207/2010 così
come recepito dalla L.R. 12/2011 occorre nominare un tecnico interno all’ufficio affinché lo stesso
proceda alla verifica della progettazione;

Considerato che per la progettazione di che trattasi, ci si è avvalsi di personale interno
all’Amministrazione, ai sensi dell’art. 90 comma 1, lett.a) del D.Lgs. 163/06, così come recepito dalla
L.R. n. 12 del 12/07/2011;
Viste le risorse umane disponibili all’interno del settore competente e tenuto conto dei carichi di
lavoro, le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Verificatore sono state svolte dal Geom.
Antonino Romano e le funzioni di Progettista dal Geom. Pietro Cavataio e con la collaborazione
amministrativa della Dott.ssa Maria Sucameli e della Sig.ra Rosaria Di Bono;
Vista la nota protocollo n. 38493 del 28/10/2015 con la quale il Responsabile del Procedimento,
Geom. Antonino Romano ha trasmesso il progetto esecutivo relativo ai lavori in argomento, munito di
parere favorevole ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 e dell’art. 97 del D.Lgs. 163/2006 come
recepito dalla L.R. 12/2011, redatto dell’importo di complessivi € 57.000,00 di cui € 43.258,52 per
lavori comprensivi di costi sicurezza speciali (€ 2.097,82) ed incidenza manodopera (€ 12.545,44) ed
€ 13.741,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo la seguente ripartizione:

A)Importi Lavori a base d’asta  €   28.615,26

B) Oneri sicurezza speciali
 €     2.097,82

C) Importo manodopera   €  12.741,48
Importo totale Lavori  €   43.258,52  €  43.258,52

D) Somme a dispos. Ammin.ne
1)IVA 22%   €    9.516,87
2)Competenze tecniche  €       865,17
3)Oneri per conferimento a discarica  €     1.000,00
4)Spese ufficio per missioni   €   2.359,44

 SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE  €   13.741,48  €  13.741,48

TOTALE IMPORTO PROGETTO FINANZIATO  €   57.000,00



Visto il Verbale di Verifica del progetto sottoscritto dal Verificatore, Geom. Antonino Romano, in
contraddittorio con il progettista in data 28/10/2015, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento sui LL.PP.
di cui al D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

Visto il Verbale di Validazione del progetto sottoscritto in data 28/10/2015 dal Responsabile del
Procedimento, Geom. Antonino Romano, alla presenza del progettista, ai sensi dell’art. 55 del
Regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

Rilevato che, per come si evince dall’istruttoria del processo verbale sopra richiamato, il progetto ha
comportato attività tecnica di scelta di specifiche soluzioni progettuali la cui illustrazione ha condotto
alla redazione dei seguenti elaborati: relazione, elenco prezzi, computo metrico, analisi prezzi, stima
incidenza manodopera, stima incidenza sicurezza e condizioni tecniche amministrative;

Rilevato, inoltre, che la voce “Competenze tecniche”, inserita nel quadro economico fra le somme a
disposizione dell’Amministrazione, già prevista all’art. 7 bis dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, devesi
intendere quale “corrispettivo e/o fondo per la progettazione e l’innovazione”, di cui al comma 7 bis
dell’art. 93 del D.Lgs. 163/06, come modificato dall’art. 13 bis della L. 114/2014, da inserire
nell’investimento quale accantonamento, nella misura non superiore al 2% dell’importo dei lavori,
nelle more della definizione del regolamento, di cui al medesimo art. 93 comma 7 ter del D.Lgs.
163/2006, con il quale verranno stabiliti i criteri di riparto delle risorse del fondo, il cui accertamento
e corresponsione, in conformità al suddetto regolamento, compete al Dirigente o al Responsabile del
Servizio secondo il medesimo comma;

Ritenuto, pertanto, di poter approvare, in linea amministrativa, il progetto esecutivo relativo ai lavori
in argomento, ai sensi e per effetto del combinato disposto dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con il
D.Lgs. 267/00, trasfuso nell’art. 275 del Testo Coordinato delle Leggi Regionali sull’Ordinamento
degli Enti Locali;
Rilevato che contestualmente dovrà essere definita la “determinazione a contrattare” secondo quanto
previsto dall’art. 276 del Testo Coordinato delle LL.RR. sull’ordinamento degli Enti Locali ed in
conformità al disposto dell’art. 192 del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni;
Ritenuto di procedere alla scelta del contraente secondo i criteri di aggiudicazione previsti e
regolamentati all’art. 57, comm 2, lett. c) del D.Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii. “Procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara”, da integrare con la massima pubblicità e trasparenza
consentendo a chiunque di partecipare e delegando il Responsabile del Servizio “Gare e Contratti” di
questo Ente di attivare le relative procedure, così come previsto fra le linee funzionali poste in capo al
1° Settore;
Ritenuto di procedere alla selezione delle offerte con il criterio del prezzo più basso inferiore a
quello posto a base di gara, di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/06;
Atteso che l’art. 130 del D.Lgs 163/06, stabilisce l’obbligo per l’esecuzione dei lavori pubblici di
istituire un ufficio di Direzione Lavori, costituito dal personale di seguito elencato, con l’indicazione a
fianco di ciascuno delle rispettive competenze:

- Geom. Pietro Cavataio                    Direttore dei Lavori
- Dott.ssa Maria Sucameli               Personale Amm.vo
- Sig.ra Di Bono Rosaria                  Personale Amm.vo

Atteso che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/08 e ss.mm. e i.i., è necessario individuare il
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, che ai sensi dell’art. 151 del D.P.R. n. 207/2010
può essere svolto dal medesimo Direttore dei Lavori, Geom. Pietro Cavataio;
Precisato che la presente proposta comporta una prenotazione di impegno di spesa che verrà
formalmente assunto a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, previo accertamento che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le



regole di finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti
pregressi;
Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina spesa per
€ 57.000,00;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;
Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche
nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella citata allegata proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti;

Tanto ritenuto e premesso

P R O P O N E
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati:

1. Approvare, in linea amministrativa, ai sensi e per effetto del combinato disposto dell’art. 107 del
T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/00, trasfuso nell’art. 275 del Testo Coordinato delle Leggi
Regionali sull’Ordinamento degli Enti Locali, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori urgenti per
l’abbattimento delle barriere architettoniche con la installazione di ascensore ed opere connesse
dell’Istituto Tecnico Commerciale ed Istituto Magistrale di Pantelleria”, munito di parere
favorevole ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 e dell’art. 97 del D.Lgs. 163/2006 come recepito



dalla L.R. 12/2011, dell’importo di complessivi € 57.000,00 di cui € 43.258,52 per lavori comprensivi
di costi sicurezza speciali (€ 2.097,82) ed incidenza manodopera (€ 12.545,44) ed € 13.741,48 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
2. Prendere atto  che il progetto risulta composto dai seguenti elaborati: relazione, elenco prezzi,
computo metrico, analisi prezzi, stima incidenza manodopera, stima incidenza sicurezza e condizioni
tecniche amministrative;
3. Prendere atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R.
207/2010, e Verificatore, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 207/2010 così come recepito dalla L.R.
12/2011, sono state svolte  dal Geom. Antonino Romano;
4. Prendere atto che ai sensi dell’art. 90 comma 1, lett.a) del D.Lgs. 163/06, così come recepito dalla
L.R. n. 12 del 12/07/2011, la redazione della progettazione esecutiva dell’opera è stata effettuata dal
Progettista Geom. Pietro Cavataio con la collaborazione amministrativa della Dott.ssa Maria
Sucameli e della Sig.ra Rosaria Di Bono;
5. Nominare, ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs 163/06, così come recepito dalla L.R. n. 12 del
12/07/2011, l’Ufficio Direzione Lavori relativo al progetto dei lavori in argomento, costituito dal
seguente personale, con l’indicazione a fianco di ciascuno delle rispettive competenze:

- Geom. Pietro Cavataio                     Direttore dei Lavori
- Dott.ssa Maria Sucameli               Personale Amm.vo
- Sig.ra Di Bono Rosaria                  Personale Amm.vo

6. Prendere atto che, qualora ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 163/06, così come
recepito dalla L.R. n. 12 del 12/07/2011, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di
esecuzione, secondo quanto previsto dall’art. 151 del D.P.R. n. 207/2010, allo stesso   Direttore dei
Lavori, Geom. Pietro Cavataio;
7. Prendere atto che la voce “Competenze tecniche”, inserita nel quadro economico fra le somme a
disposizione dell’Amministrazione, già prevista all’art. 7 bis dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, devesi
intendere quale “corrispettivo e/o fondo per la progettazione e l’innovazione”, di cui al comma 7 bis
dell’art. 93 del D.Lgs. 163/06, come modificato dall’art. 13 bis della L. 114/2014, da inserire
nell’investimento quale accantonamento, nella misura non superiore al 2% dell’importo dei lavori,
nelle more della definizione del regolamento, di cui al medesimo art. 93 comma 7 ter del D.Lgs.
163/2006, con il quale verranno stabiliti i criteri di riparto delle risorse del fondo, il cui accertamento e
corresponsione, in conformità al suddetto regolamento, compete al Dirigente o al Responsabile del
Servizio secondo il medesimo comma;
8. Notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

9. Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 57.000,00 come segue:
- Classificazione ante riforma: 2020101 Cap. n. 7702 “Manutenzione straordinaria scuole”, anno
2015

Classificazione d.lgs. 118/2011
Titolo
Missione
Programma

Conto Finanziario
V Livello Esercizio di esigibilità

2015
2.4.6.2 U 2.02.01.09.003 € 57.000,00

10. Dare atto che l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di aggiudicazione alla
ditta esecutrice, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la produzione degli
effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile
del Dirigente/Responsabile del Settore/Servizio Finanziario;



11. Disporre di procedere alla scelta del contraente secondo i criteri di aggiudicazione previsti e
regolamentati all’art. 57, comm 2, lett. c) del D.Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii. “Procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara”, da integrare con la massima pubblicità e trasparenza
consentendo a chiunque di partecipare e delegando il Responsabile del Servizio “Gare e Contratti” di
questo Ente di attivare le relative procedure, così come previsto fra le linee funzionali poste in capo
al 1° Settore;
12. Disporre di procedere alla selezione delle offerte con il “Criterio del prezzo più basso inferiore a
quello posto a base di gara, di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/06;
13. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
14. Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare la stessa, per le
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale  nella sezione «Amministrazione
Trasparente/Personale/Incarichi interni di Progettazione, D.L., R.U.P. e Collaudo» ed inoltre nella
sezione “Provvedimenti Dirigenti/Scelta del contraente per l’affidamento dei lavori, forniture e
servizi».

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DOTT.SSA Angela Maria Marino



VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Sulla presente determinazione:

X  si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con
le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

Trapani, lì 25-11-2015
L’IMPIEGATO ADDETTO
RAG. Salvatore Puccio

Importo Capitolo Acc. Sub-Acc. Risorsa

………………….... € xxx.xxx,xx x.xxx.xxx xxxx/xxxx xxxx/xxxx x.xxxxxx

Descrizione Importo Capitolo Imp.
Sub-Im
p.

Intervento

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLE

€  57.000,00 7702
2589/20
15

xxxx/xx
xx

2.4.6.2
U 2.02.01.09.003

Descrizione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

x SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 26-11-2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2103 del 26-11-2015, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 26-11-2015.

N. Reg. Albo:  2642

Trapani, lì 26-11-2015

L’ADDETTO
_______________


